
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. B) N. 3) DEL
D.LGS. 36/2023 PER L’ACQUISIZIONE DELL'ABBONAMENTO AL NOTIZIARIO "MF 
PROFESSIONAL" (CIG B0CD684FF7).

DECISIONE A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

 VISTA la l. 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

 VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito anche “Codice”);

 VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato 
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

 CONSIDERATA la necessità di acquisire, per un periodo di 24 mesi, il servizio di abbonamento 
al notiziario “MF Professional”, per n. 5 accessi, di cui n. 2 per l’Ufficio Stampa (giusta nota prot. 
n. 0024903/23 del 20/03/2023) e n. 3 per la Divisione Mercati (giusta nota prot 0027935/23 del 
28/03/2023) della sede di Roma della Consob;

 CONSIDERATA la necessità, rappresentata dai suddetti Uffici, di fruire dell’abbonamento al
notiziario “MF Professional” per le esigenze di informazione finanziaria degli stessi;

 CONSIDERATA l’infungibilità del notiziario in parola;

 CONSIDERATA la dichiarazione di esclusiva circa la distribuzione del notiziario pervenuta da 
MF Newswires S.r.l.;

 CONSIDERATA l’indisponibilità del servizio di cui trattasi in una Convenzione Consip attiva e 
sul M.E.P.A.;

 CONSIDERATO che MF Newswires S.r.l. è iscritta sul M.E.P.A. e che, pertanto, è possibile 
procedere mediante avvio di una trattativa diretta;

 CONSIDERATO che il proposito di attivare una procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 3, d.lgs. 50/2016 s.m.i. per 
l’acquisizione del servizio in rassegna è stato inizialmente pubblicizzato, nel rispetto delle Linee 
Guida ANAC, in data 27 aprile 2023 tramite pubblicazione, sul profilo di committente della 
Consob, dell’Avviso prot. 0039619/23 e non sono pervenute osservazioni;

 CONSIDERATO che gli approfondimenti istruttori resisi necessari ai fini della conclusione del 
contratto hanno comportato il decorrere di alcuni mesi e che, pertanto, si è nuovamente proceduto 
a sondare il mercato manifestando il proposito di attivare una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), n. 3, d.lgs. 36/2023 per 
l’acquisizione del servizio in parola, tramite pubblicazione sul profilo di committente della 
Consob, nel rispetto della previsione di cui all’art. 77 del Codice, dell’Avviso prot. 0014013/24
in data 14 febbraio 2024;



 CONSIDERATO che dalla sopradetta pubblicazione sono decorsi oltre 15 giorni e che non sono 
pervenute comunicazioni o segnalazioni in ordine al prospettato ricorso alla procedura in esame;

 CONSIDERATO l’esito della trattativa n. 4148143 avviata sul M.e.p.A. ed il corrispettivo 
richiesto dalla società pari a € 37.500,00 (IVA esclusa);

 CONSIDERATO che il relativo onere graverà sul capitolo di spesa n. 10327 
(“Acquisto/abbonamento materiale di informazione e abbonamenti a banche dati ed agenzie di 
stampa”) degli esercizi 2024, 2025 e 2026, secondo la seguente ripartizione:

- anno 2024: € 9.375,00

- anno 2025: € 18.750,00

- anno 2026: € 9.375,00;

 CONSIDERATO che in ragione della natura dei servizi da affidare, gli oneri per la sicurezza da 
rischi di interferenza sono pari a zero, ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis. del d.lgs. 81/2008, e che, 
pertanto, non occorre procedere alla redazione del D.U.V.R.I;

 RITENUTA la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 76, comma 2, lett. b), n. 3, d.lgs. 36/2023, 
per l’espletamento di una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, ricorrendo 
le ragioni inerenti alla “tutela di diritti esclusivi” che impongono l’affidamento unicamente ad un 
operatore economico determinato

D I S P O N E

 di autorizzare l’affidamento a MF Newswires S.r.l. dell’abbonamento al notiziario “MF 
Professional”, fornito in esclusiva dalla società medesima, per un periodo di 24 mesi, tramite 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), n. 3), del d.lgs. n. 36/2023, 
espletata con trattativa diretta sul M.E.P.A.;

 di assumere a tal fine un impegno di spesa pari a complessivi € 37.500,00 (IVA esclusa), che 
graverà sul capitolo di spesa n. 10327 (“Acquisto/abbonamento materiale di informazione e 
abbonamenti a banche dati ed agenzie di stampa”) degli esercizi 2024, 2025 e 2026come 
rappresentato in premessa;

 di nominare Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Barbara Catania, Responsabile 
dell’Ufficio Amministrazione e Contratti Roma (e-mail b.catania@consob.it);

 di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Paolo Marchionni in relazione alle 
utenze della Divisione Mercati (e-mail p.marchionnni@consob.it) e la Sig.ra Fernanda 
Camilli in relazione alle utenze dell’Ufficio Stampa (e-mail f.camilli@consob.it).

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


		l.libonati@consob.it
	2024-05-31T20:23:03+0200
	Luciana Libonati
	Luciana Libonati
	I signed this document


		2024-06-03T09:13:08+0200
	Consob
	Consob signed this document




